possit vivificare^f; insuper et occidit : *Littera enim occidit^g. Propterea, inquit, dico vobis : moriemini in peccatis vestris^h. Hoc ergo iudicium, o Synagoga, quod flagitas. Errori tuo* 10 *caeca et contentiosa desereris, donec plenitudo gentium, quas superba spernis et invida repellis, introeatⁱ, et agnoscat etiam ipsa ipsum qui notus est in Iudaea Deus, quodque in Israel est magnum nomen eius^l. Hoc quippe in iudicium venit in hunc mundum, ut qui non vident* 15 *videant, et qui vident caeci fiant^k. Ex parte^l tamen, quia non repellat Dominus plebem^m suam^m ex toto, servans sibi ad semen Apostolos et multitudinem credentium, quorum erat cor unum et anima unaⁿ. Sed nec repellat in finem^o, reliquias salvaturus^p. Iterum enim suscipiet Israel puerum* 20 *suum, et recordabitur misericordiae suae^q, ut ne ibi quidem iudicium deserat comes misericordia, ubi nullum ipsa reperit locum. Alioquin si pro meritis recepisset, iudicium profecto sine misericordia et qui non facit misericordiam^r.*

II. Qua ratione locum Synagogae Ecclesia sortitur

25 Habet quippe Iudaea oleum multum divinae notitiae, idque in se tamquam in vase clausum avara retinet. Peto,

f. Gal. 3, 21 ≠ g. II Cor. 3, 6 h. Jn 8, 24 ≠; cf. Jn 6, 66
i. Rom. 11, 25 ≠ j. Ps. 75, 2 ≠ k. Jn 9, 39 ≠ l. Rom. 11,
25 m. Ps. 94, 3 (Lit.) n. Act. 4, 32 ≠ o. Ps. 43, 23 ≠ p.
Rom. 9, 27 ≠ q. Lc 1, 54 ≠ r. Jac. 2, 13 ≠

1. * «Quia non repellat Dominus plebem suam», «parce que le Seigneur ne rejettera pas son peuple»: ce membre de phrase du Ps. 94 se chantait à l'Invitatoire quotidien des Matines. Cf. *SCt* 3, 5, l. 9-10 et note 2, p. 108.

2. Il est étonnant que Bernard ne mentionne pas ici le grand exégète juif Rashî de Troyes (1040-1105) que l'abbé Étienne Harding doit avoir consulté pour établir le texte de sa célèbre bible. Cf. Y. ZAŁUSKA, *L'en-*

Mais «il n'est pas de loi qui puisse donner la vie^f»; au contraire, elle tue. «Car la lettre tue^g». «C'est pourquoi, dit-il, je vous le déclare, vous mourrez dans vos péchés^h.» Voici donc, ô Synagogue, le jugement que tu réclames. Aveugle et opiniâtre, tu seras abandonnée à ton erreur, «jusqu'à ce que la plénitude des nations», que ton orgueil méprise et que ta jalousie repousse, «fasse elle aussi son entréeⁱ» et reconnaisse alors ce même «Dieu, qui est connu en Judée, et son nom, qui est grand en Israël^l». C'est en effet «pour un tel jugement qu'il est venu en ce monde: afin que voient ceux qui ne voient pas, et que ceux qui voient deviennent aveugles^k». Mais «en partie^l», «parce que le Seigneur ne rejettera pas complètement son peuple^m». Comme une semence, il se réservera les apôtres et «la multitude des croyants qui n'avaient qu'un cœur et qu'une âmeⁿ». En plus, «il ne rejettera pas son peuple pour toujours^o», car «il en sauvera les restes^p». De nouveau, «il accueillera Israël son enfant et se souviendra de sa miséricorde^q», afin que la miséricorde ne cesse d'accompagner le jugement, même là où elle ne trouve aucune place. Autrement, si Dieu avait reçu son peuple selon ses mérites, «le jugement aurait certes été sans miséricorde pour celui qui ne pratique point la miséricorde^r».

II. Pour quelle raison l'Église prend-elle la place de la Synagogue?

Oui, la Judée détient en abondance l'huile de la connaissance divine² et la garde jalousement pour soi-même, comme enfermée dans un vase. J'en demande et «elle

luminure et le scriptorium de Cîteaux au XII^e siècle, Cîteaux 1989, p. 274-275; G. DAHAN, «Rashi et saint Bernard dans l'exégèse médiévale autour du *Cant.*», *Archives juives*, 24 (1988), p. 51-58; S. SCHWARZ-RUCHS, *Rachi de Troyes*, Paris 1991.

et non miseretur, nec commodat^s. Sola Dei cultum, sola notitiam, sola vult possidere magnum nomen eius^t, nec zelat sibi, sed invidet mihi.

3. Ergo, tu, Domine mi, *iudica iudicium meum*^a, et nomen magnum magnificetur adhuc, et oleum quod multum est multiplicetur magis^b. Crescat, ebulliat, effundatur, derivetur et in gentes, et sentiat *omnis caro salutare Dei*^c.
 5 Quo pacto, ut vult Iudaeus ingratus, tota in barba Aaron remaneat unctio salutaris? Non barbae, sed capitis est^d. Caput autem non barbae solius, sed et totius est corporis. Capiat sane prima, non sola. Refundat et inferioribus membris quod accepit ipsa desuper. Descendat, descendat^d et in ubera Ecclesiae supernus liquor. Avida quippe nimis hunc sibi exprimere de barba non despicit, perfusaque rore gratiae^e, ut se non ingratham probet, dicat : *Oleum effusum nomen tuum*^f. Sed exuberet, quaeso, adhuc, et perveniat usque *in oram vestimenti*^g, in me
 15 utique omnium novissimo atque indignissimo, de vestimento tamen. Nam et ego illud mihi de maternis uberibus, *tamquam parvulus in Christo*^h, iure profecto pietatis efflagito. Quod si murmuret homo, cui de bonitate oculus nequam estⁱ, *Domine, responde pro me*^j; *de vultu tuo iudicium meum prodeat*^k, et non de supercilio Israel. Immo responde pro te, et dic calumniatori – tibi quippe

s. Ps. 36, 26 ≠ t. Ps. 75, 2

3. a. Ps. 118, 154 b. Cf. Ps. 39, 1 etc.; cf. Ps. 91, 15
 c. Lc 3, 6 d. Cf. Ps. 132, 2 e. Cf. Ps. 132, 3 f. Cant. 1, 2
 g. Ps. 132, 2 ≠ h. I Cor. 3, 1 ≠ i. Cf. Matth. 20, 11. 15
 j. Is. 38, 14 ≠ k. Ps. 16, 2

1. «Que la barbe soit la première à profiter de cette onction, mais qu'elle ne soit pas la seule» : Bernard est bien d'accord que la *veritas hebraica* doit être cherchée d'abord chez les juifs. É. Harding écrit dans l'introduction de sa bible : «Iudeos quosdam in sua scriptura peritos

ne montre aucune pitié; elle ne me l'accorde pas^s». Elle veut posséder seule «le culte de Dieu, sa connaissance, son grand nom^t», non par zèle pour elle-même, mais par jalousie à mon égard.

3. Toi donc, mon Seigneur, «juge ma cause^a», et que ton nom magnifique soit magnifié davantage et que l'huile qui abonde surabonde^b. Qu'elle monte, qu'elle bouillonne, qu'elle se répande et ruisselle aussi sur les nations et que «toute chair ressente le salut de Dieu^c». En vertu de quel contrat l'onction salutaire devrait-elle rester toute entière dans la barbe d'Aaron, comme le prétend le juif ingrat? Elle n'est pas destinée à la barbe, mais à la tête^d. Or, la tête n'existe pas seulement pour la barbe, mais pour tout le corps. Que la barbe soit la première à profiter de l'onction, d'accord; mais qu'elle ne soit pas la seule¹. Il faut qu'elle reverse sur les membres inférieurs aussi ce qu'elle a reçu d'en haut. Qu'elle descende, qu'elle descende^d jusqu'aux seins de l'Église, cette liqueur céleste! L'Église en est trop assoiffée pour dédaigner d'en recevoir les gouttes qui coulent de la barbe. Alors, imbibée de cette rosée^e de grâce, et pour ne pas se montrer ingrate, elle dira : «Ton nom est une huile répandue^f.» Mais, je t'en prie : que cette huile ruisselle plus bas encore et parvienne jusqu'«au bord de la tunique^g», c'est-à-dire jusqu'à moi, le dernier et le plus indigne de tous, mais appartenant à la tunique quand même. Car moi aussi, «en tant que petit enfant dans le Christ^h», j'ai par ma piété le droit d'implorer cette huile coulant des seins de ma mère. Si un homme, hargneux à la vue de ta bontéⁱ, se met à murmurer, toi, «Seigneur, réponds pour moi^j»; «que mon jugement vienne de ta face^k», et non du sourcil froncé d'Israël. Ou plutôt, réponds pour toi et dis

adivimus», «Nous sommes allés trouver certains juifs experts dans leur propre Écriture» (Y. ZAEUSKA, o.c., p. 274).

calumniatur, quod tribuas gratis –, dic proinde illi : *Volo et huic novissimo similiter dare*¹. Displicet Pharisaeo. Quid mussitas? Ius meum, voluntas est iudicis. Quid iustius ad
 25 meritum, quid ad praemium ditius? *Annon licet et quod vult facere*^m? Mihi quidem misericordia, sed tibi minime iniuriaⁿ fit. *Tolle quod tuum est, et vade*^o. Si decreverit salvare et me^p, quid tu perdis?

78 4. Exaggera quantumvis merita, et extolle sudores : *melior est misericordia Domini super vitas*^a. Fateor, non *sustinui pondus diei et aestus*^b; sed *iugum suave et onus leve*^c pro beneplacito patrisfamilias porto. Opus meum
 5 vix unius est horae^d; et si plus, prae amore non sentio^e. Iudaeus proprias exercitet vires; mihi *probare libet quae sit voluntas Domini bona, et beneplacens, et perfecta*^f. Ex ea sane operis ac temporis damna mihi resarcio. Ille pacto conventionis, ego placito voluntatis innitor; credo, et non
 10 *ad insipientiam mihi*^g, nam *vita in voluntate eius*^h. Illa mihi reconciliat Patrem, illa hereditatem restituit, et cumulationi gratia : symphoniae et cantus et epularum, ac totius exsultantis familiae, celeberrima gaudia suscitatur mihi. Si indignatur frater meus senior ille, qui haedum comedere
 15 mavult cum amicis suis foris quam mecum in paterna domo vitulum saginatumⁱ, respondebitur illi : *Epulari et gaudere oportet, quia hic filius meus mortuus fuerat, et*